
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1184 Órgão Oficial do Município



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Comunicados
Comunicados

CARNAVAL 2025: CONFIRA O QUE ABRE E FECHA EM
SANTO ANTÔNIO DE POSSE

A Prefeitura de Santo Antônio de Posse informa que
nos dias 3, 4 e 5 de março haverá ponto facultativo no
município devido às festividades de Carnaval. Dessa forma,
não  haverá  expediente  na  Prefeitura  e  nas
autarquias municipais  na segunda-feira (3),  terça-feira
(4)  e  Quarta-Feira  de  Cinzas  (5).  As  atividades  serão
retomadas normalmente na quinta-feira, 6 de março, a
partir das 8h.

Serviços essenciais
Apesar da suspensão do expediente administrativo, os

serviços  essenciais  seguem  funcionando
normalmente :

Pronto-Socorro Municipal – Atendimento 24 horas
Coleta  de  lixo  e  Cooperposse  –  Funcionamento

normal;
Transporte público municipal – Sem alterações no

cronograma.
Já  os  serviços  da  PSF  dos  bairros,  farmácia

municipal,  fisioterapia,  ambulatório,  vigilância  e
demais  setores  de  saúde  terão  suas  atividades
retomadas no dia 6 de março. Os serviços de Cata-Treco,
Iprem-Posse e Agiliza Posse também retornam na quinta-
feira.

Para  emergências  relacionadas  a  serviços  de
água e esgoto, a população pode entrar em contato pelo
telefone (19) 3896-1213.

A Prefeitura deseja um Carnaval seguro e responsável
para todos!
...........................................................................................................

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n. 4190 de 27 de fevereiro de 2025

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá outras providências.

José Ricardo Cortez, Prefeito do Município de Santo
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional suplementar na
importância  de  R$1.275.000,00  distribuídos  nas

seguintes  dotações:
01.02.06  -  SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
3 8 -  1 5 . 1 2 2 . 0 0 7 0 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0 - O B R A S  E

INFRAESTRUTURAS

3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA------R$50.000,00

4 0 -  1 5 . 1 2 2 . 0 0 7 0 . 2 0 8 5 . 0 0 0 0 - O B R A S  E
INFRAESTRUTURAS

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES------------------------
-----------------------------R$750.000,00

01.02.14 - SECRETARIA DE EDUCACAO
250  -  27.812.0016.2091.0000-PLANEJAMENTO

ESPORTIVO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO----------------------

------------------------------R$175.000,00
-
121  -  12.361.0210.2094.0000-MANUT.  DAS

ATIVIDADES  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00  -  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE------------------------R$300.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.14 - SECRETARIA DE EDUCACAO
103 - 12.306.0230.2054.0000 - MERENDA ESCOLAR
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA-----R$-600.000,00
135 - 12.365.0008.2036.0000 - ASSISTÊNCIA EDUCAC

DA CRIANÇA DO INFANTIL E
3.1.90.11.00-  VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL-------R$-300.000,00
136  -  12.365.0008.2036.0000-ASSISTÊNCIA  EDUCAC

DA CRIANÇA DO INFANTIL E
3.1.90.16.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL---------------R$-200.000,00
251  -  27.812.0016.2091.0000  -  PLANEJAMENTO

ESPORTIVO
3.3.90.39.00-  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA JURÍDICA-----R$-175.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação
Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025

José Ricardo Cortez
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  do
Gabinete  do  Prefeito  Municipal,  e  afixe-se  na  mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Decreto n. 4191 de 28 de fevereiro de 2025

Dispõe sobre o cancelamento de
débitos inscritos em Dívida Ativa
que  especifica  e  dá  outras
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Municipal  n.
06/2022,  em especial  o  disposto  no §  1º  do art.  5º  do
referido diploma legal,

DECRETA
Art.  1°  Ficam canceladas  as  dívidas  ativas,  abaixo

descritas,  conforme  decisões  proferidas  nos  seguintes
processos administrativos:
Processo
Administrativo

Contribuinte Código dívida Exercício



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

300/2025 296440 341803 2024

Art.  2º  Após  o  efetivo  cancelamento  e  baixa  nas
dívidas descritas no artigo anterior do presente Decreto,
deverá  o  Departamento  responsável  comunicar  o
cancelamento  à  Procuradoria-Geral  do  Município  para
providências  junto  aos  processos  de  execução  fiscal
eventualmente  existentes.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 28 de
fevereiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  do
Gabinete  do  Prefeito  Municipal,  e  afixe-se  na  mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 855, de 28 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  a  reclassificação  da
candidata  VIVIANE  APARECIDA
GELAIN  aprovada  no  concurso
03/2024 para o cargo de Agente
de Apoio Educacional, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Reclassificar a candidata VIVIANE APARECIDA

GELAIN, RG nº 47.***.***-2, aprovada no concurso 03/2024
para  o  cargo  de  Agente  de  Apoio  Educacional,  de  sua
classificação original,  23ª colocação, para a última posição
dentre  os  candidatos  aprovados  no  concurso.  Protocolo
932/2025.

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Saneamento
Secretaria Municipal de Saneamento

Portaria n° 116, de 28 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Torna sem efeito a publicação da
Portaria nº 114 de 25/02/2025, da
Secretaria  de  Saneamento,
publicada  no  Jornal  Oficial  do
Município  Edição  nº  1182,  Pag.
04, de 25/02/2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar sem efeito a portaria nº 114, de 25 de

fevereiro de 2025, da Secretaria Municipal de Saneamento,
que nomeou LUCAS HENRIQUE RODRIGUES DORTA, RG nº
49.***.***-6, para o cargo de ENGENHEIRO AMBIENTAL, em
razão de sua desistência.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28
de fevereiro de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 117, de 28 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Saneamento

Dispõe sobre nomeação WILLIAN
AMARAL OMATI, para o cargo de
ENGENHEIRO  AMBIENTAL  e  dá
outras providências.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET, Secretária de
Saneamento  do  Município  de  Santo  Antônio  de  Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  WILLIAN  AMARAL  OMATI,  RG  nº

37.***.***-X, para o cargo de ENGENHEIRO AMBIENTAL, em
razão  de  sua  aprovação  no  Concurso  n.  05/2022.  Em
virtude da desistência de Lucas Henrique Rodrigues Dorta.
Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei  Complementar  Municipal
n.01/91,  para  ocupar  a  vaga  que  consta  na  Lei
Complementar nº 24 de 14 de dezembro de 2023.

Parágrafo único. O nomeado deverá comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos deste Município de
Santo Antônio de Posse para tomar posse de seu cargo em



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

até  30  (trinta)  dias  da  data  de  publicação  da  presente
Portaria, sob pena de configuração de desistência tácita da
vaga.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 28
de fevereiro de 2025.

LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
Secretária Municipal de Saneamento

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE IMÓVEL
A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antonio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições e considerando:

O art. 18 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o
art. 220 da Lei 010/2017:

1. Art.18 – Os proprietários ou inquilinos são obrigados
a conservar em perfeito estado de asseio os seus quintais,
pátios, prédios e terrenos.

§ 1º É proibido o uso de queimadas para a limpeza de
terrenos.

§  2º  -  Não  é  permitido  a  existência  de  terrenos
cobertos de mato, pantanosos ou servindo de depósitos de
lixo dentro dos limites urbanos ou extensões.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:
III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o

domicílio tributário.
3.  o  retorno  das  notificações  previamente  enviadas

com  as  informações  constantes  no  Cadastro  Imobiliário.
Resolve:
NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover

a limpeza do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s)
abaixo, de acordo com o art. 18 da Lei 011A/2010, no prazo
máximo de 10 (dez) dias corridos, a conta da publicação
deste, sob pena de multa e posterior execução do serviço
pela municipalidade,  caso haja disponibilidade,  conforme
prevê os artigos 21, 357 e 358 da Lei 011A/2010, e suas
alterações:

Cadastro: 7849
Matrícula: 02.0081.0100.00.00
Área: 280 m²
Proprietário:  SANDRA  APARECIDA  CAVARSAN  BRITO

E/OU
Logradouro:  Rua  João  Torezan,  n.  227  –  São  Judas

Tadeu
Santo Antônio de Posse, 28 de fevereiro de 2025.
João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO: Segunda Prorrogação do Termo de Contrato
nº 016/2023.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 24, inciso X, e artigo 57, inciso
II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
AUTORIZO  O SEGUNDO ADITAMENTO DE PRAZO do
Termo  de  Contrato  nº  016/2023,  firmado  com  CELSO
FERREIRA DA SILVA, RG nº 7.xxx.015 – SSP/SP e CPF nº
000.xxx.xxx-97, Imóvel localizado na Rua: Santo Antônio,
nº 947, Bairro: Centro, CEP: 13.830-114 na cidade de Santo
Antônio  de  Posse/SP,  a  ser  utilizado  para  atender  a
necessidade do Projeto  Guri,  deste  município,  de 06 de
março de 2025 a 05 de março de 2026. Ficando mantidas
todas as demais condições contratuais.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 28 de fevereiro de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO: Aditamento Prorrogação de Prazo – Termo
de Contrato nº 012/2024, cujo objeto é a locação de imóvel
para  fins  de  funcionamento  das  instalações  do  Centro  de
Apoio Comunitário – CAC, que é uma extensão dos serviços
fornecidos pelo Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 74, inciso V da Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022, AUTORIZO O PRIMEIRO ADITAMENTO DE
PRAZO POR 12 (DOZE) MESES, do Termo de Contrato n°
012/2024,  firmado  com  ELIENE  BARBOSA  BUENO  DE
TOLEDO,  RG  nº  26.XXX.XXX-7  –  SSP/SP  e  CPF  nº
166.XXX.XXX-73, e ADELINO BUENO DE TOLEDO FILHO, RG
nº 15.XXX.XXX-7 – SSP/SP e CPF nº 041.XXX.XXX-36.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
SILVANA PINCK CORTEZ

Secretaria de Desenvolvimento Social
...........................................................................................................

INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO
ASSUNTO: Aditamento Prorrogação de Prazo – ATA de

RP n° 009/2024 – Art. 84 da Lei n° 14.133/2021 – Registro
de Preços, visando a aquisição de material filtrante, com o
fito  de  atender  as  necessidades  da  Secretaria  de
Saneamento da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de
Posse/SP.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com  fundamento  no  art igo  84  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3 .828/2022,  AUTORIZO  O  ADITAMENTO  DE
PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  POR  MAIS  12  (DOZE)
MESES, da ATA de RP nº 009/2024, firmado com a pessoa
jurídica  de  direito  privado  WHM  COMÉRCIO  DE
MATERIAIS FILTRANTES PARA TRATAMENTO DE ÁGUA
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.481.963/0001-15.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET

Secretária de Saneamento
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
PROCESSO Nº 677/2025
TIPO: Menor Valor por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 017/2025.

Objeto: Registro de Preço para aquisição de alimentos
perecíveis para atender as unidades escolares do Município
de Santo Antônio de Posse/SP, do P.E. 133-2024 desertos e
fracassados,  de  acordo  com  o  ANEXO  I  –  Termo  de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 18 de março de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 28 de fevereiro
de 2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025
PROCESSO Nº 679/2025
TIPO: Menor Valor Por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados que se encontra aberto nesta Prefeitura, ao
Pregão Eletrônico nº 019/2025.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando  a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o ANEXO I –

Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 19 de março de 2025 , às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 28 de fevereiro
de 2025 .

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
LEONOR APARECIDA NIERO VERNET
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025
TIPO: Menor Valor Global
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 020/2025.

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação de serviços Munck com operador  habilitado e
treinado,  com  o  intuito  de  atender  a  demanda  do
Departamento de Trânsito desta Municipalidade, de acordo
com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 20 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 28 de fevereiro de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
Marco Antônio Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
PROCESSO Nº 789/2025
TIPO: Menor Valor por item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 022/2025.

Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
empresa especializada em prestação de serviço funerário –
desertos e fracassados do PE 146/2024,  para atender a
Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 21 de março de 2025, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 17:00 horas do dia 28 de fevereiro de
2025.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2025.
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE
POSSE/SP

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de colaboração.

Chamamento  n°  015/2024  -  Processo
Administrativo  n°  4536/2024.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
de Posse.

Objeto:  C redenc iamento  que  ob je t i va  o
cadastramento  de  instituições  financeiras  de  qualquer
natureza  -  CREDENCIADA,  autorizadas  a  funcionar  pelo
Banco  Central  do  Brasil,  para  prestação  de  serviços
bancários  de  recebimento,  sem  exclusividade,  de
arrecadação  de  tributos  e  demais  receitas  municipais,
efetuadas  por  meio  de  documento  de  arrecadação
municipal – DAM, emitido pela Prefeitura do Município de
Santo  Antonio  de  Posse,  em  padrão  FEBRABAN,  por
intermédio de suas agências bancárias ou correspondentes
bancários, caixas eletrônicos, internet, rede lotérica e afins,
com prestação de contas por meio eletrônico dos valores
arrecadados.

Termo de Credenciamento nº 001C/2025.
Empresa: COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANÇA

E  INVESTIMENTO  DA  REGIÃO  DAS  FLORES,  DAS
AGUAS  E  DOS  VENTOS  SP  –  SICREDI  FORÇA  DOS
VENTOS-  SP ,  i n s c r i t a  n o  CNPJ /MF  s o b  n . º
57.647.653/0001-84

1 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético efetuado
no autoatendimento.

R$ 3,11

4 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético nos
correspondentes bancários.

R$ 3,11

5 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético por débito

automático.

R$ 1,24

7 Serv. Recebimento de documento com código de
barras padrão FEBRABAN e prestação de
contas através de meio magnético pela internet.

R$ 3,11

8 Serv. Serviços de registro, na redisponibilização de
arquivo de retorno

R$ 0,37

O prazo de vigência deste Termo de Credenciamento é
de 60 (Sessenta) meses, partir da sua assinatura, a iniciar-
se em 17 de fevereiro de 2025, encerrando-se em 16
de fevereiro de 2030.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de fevereiro de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 366/2025
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços

de fornecimento de gás medicinal, locação de cilindros e
equipamentos  médicoS,  com  o  intuito  de  suprir  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  da  Saúde  do
Municipio de Santo Antônio de Posse/SP, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

I  –  A  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando  os  pedidos  de  impugnação  protocolados,
determino a SUSPENSÃO da sessão do Pregão Eletrônico
nº 008/2025.

II – Publique-se, fica suspenso o presente certame sine
die, com posterior reagendamento mediante publicação.

Santo Antônio de Posse, 28 de fevereiro de 2.025.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
PROCESSO Nº 088/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de Insumos

Hospitalares, com o intuito de suprir as necessidades das
Unidades desta Municipalidade, de acordo com o ANEXO I –
Termo  de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas
neste edital.

COMUNICADO
I - A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura

Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas
atribuições,  em  regular  prosseguimento  do  Pregão

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Eletrônico nº. 004/2025, cujo objeto é o objeto é a Registro
de preços para aquisição de Insumos Hospitalares, com o
intuito  de  suprir  as  necessidades  das  Unidades  desta
Municipalidade,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital,
com retomada marcada para o dia 07 de Março de 2025
às 09:00 horas,  fica  adiado para  o  dia  13 de Março de
2025  às  09:00  horas.  A  alteração  se  deu  devido  ao
Decreto Municipal nº 4.189 de 26/02/2025, publicado no
Jornal Oficial de Santo Antonio de Posse, página 02. Sendo
assim  necessário  se  faz  a  recontagem  de  prazo  para
entrega de documentos nos termos do item 2.1 do Anexo III
do Edital,  ou seja, de 05 de Março de 2025 a 12 de
Março de 2025,  prorrogáveis  por  mais  05 (cinco)  dias
úteis  desde  que  solicitado  e  justificado,  podendo  ser
realizado mediante  protocolo  no Paço Municipal  (horário
das  08:30  às  16:30  horas)  ou  então  para  o  e-mail
licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a qualquer horário).

Diante  disso,  dando  prosseguimento  aos  trabalhos,
ficam  CIENTES  e  NOTIFICADOS  a  todos  os  interessados
que o certame terá seu prosseguimento na data de 13 de
Março de 2025, às 09:00 horas.

Santo Antônio de Posse, 26 de Fevereiro de 2.025.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 256/2025
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  locação  de

Desktops para atender ao Paço Municipal, de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

I  –  A  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando  o  pedido  de  impugnação  protocolado,
determino a SUSPENSÃO da sessão do Pregão Eletrônico
nº 005/2025.

II – Publique-se, fica suspenso o presente certame sine
die, com posterior reagendamento mediante publicação.

Santo Antônio de Posse, 27 de fevereiro de 2.025.
Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira
...........................................................................................................

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse - SP 
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Tel. (19) 3896-9021 – Fax (19) 3896-9032 – Cep 13831-024 

Santo Antônio de Posse – SP – CNPJ: 45.331.196/0001-35 
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br 

 

 

Página 1 de 1 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Com fundamento na Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante 

vencedora, LAST WAY TECHNOLOGY LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.575.545/0001-82, o item 

abaixo e HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam do Contrato do Pregão 

Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N° 

153/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4452/2024, cujo objeto é o Contratação de empresa 

para locação de equipamento do tipo appliance Firewall NGFW com licenças de uso de 

software de segurança ilimitado em todas as features, quantidade de usuários e dispositivos, 

com suporte técnico durante o contrato e monitoramento com controle de servidores, 

aspirando atender a demanda desta Municipalidade, ficando autorizada, portanto, a 

celebração do Contrato para a aquisição do objeto do certame. 

 

 

Santo Antônio de Posse/SP, 27 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

JOÃO BAPTISTA LONGHI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

 

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Editais 
 

EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR – AVALIAÇÃO ANUAL DE DESEMPENHO 
(PLANO DE CARREIRA) 

REFERÊNCIA JANEIRO/2025 
 

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse, neste ato representado pela Ilmo. SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal n. 24, de 14 de 
dezembro de 2023, que dispõe sobre o Plano de Cargos e Salários aplicável aos servidores 
ocupantes de cargos efetivos do Quadro Geral do Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, bem como estabelece os critérios para progressão em níveis (Plano de Carreira) dos 
servidores públicos efetivos do Município de Santo Antônio de Posse,  

CONSIDERANDO que a referida Lei Complementar Municipal n. 24/23 foi 
regulamentada pela Portaria n. 132, de 12 de março de 2024, da Secretaria Municipal da 
Fazenda,  

Torna público o seguinte EDITAL: 
Art. 1º Nos termos do art. 13 da Lei Complementar Municipal n. 24/23, divulga-se o 

resultado final dos servidores submetidos à Avaliação Anual de Desempenho (AAD) em 
razão do aniversário de admissão nos respectivos cargos efetivos (janeiro/2025): 
 
 

Data Da 
Admissão 

Mês Da 
Admissão 

Ano Da 
Admissão 

Matrícula Do 
Servidor Contrato Pontuação 

Anual 
Apto Ou Inapto 
A Progressão 

20 1 2020 5136 1 67 APTO 

16 1 2019 4928 1 46 INAPTO 

2 1 2012 2834 2 46 INAPTO 

16 1 2018 4678 2 48 INAPTO 

14 1 2008 2630 1 49 INAPTO 

25 1 2010 3003 2 32 INAPTO 

16 1 2018 2838 5 27 INAPTO 

2 1 2019 4913 1 89 APTO 

2 1 2012 80 2 69 APTO 

25 1 2010 2854 3 40 INAPTO 

2 1 2019 2048 3 49 INAPTO 

21 1 2008 2058 3 48 INAPTO 

16 1 2018 4197 2 49 INAPTO 

6 1 2022 5528 1 43 INAPTO 

 
 

Art. 2º O seguinte cronograma das Avaliações Anuais de Desempenho (AAD) 
relativas aos cargos com aniversário de admissão em janeiro/2025 prossegue-se abaixo: 
 
 

Editais
Editais



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02.01.2025 a 31.01.2025 Período para apresentação da documentação necessária para 
a contagem de pontos (protocolo junto ao Departamento de 
Recursos Humanos) 

14.02.2025 Publicação do edital com o resultado preliminar das 
avaliações anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

17.02.2025 a 21.02.2025 Prazo de interposição de recurso (protocolo junto ao 
Departamento de Recursos Humanos) 

28.02.2025 Publicação do edital com o resultado final das avaliações 
anuais de desempenho – AAD (Jornal Oficial) 

 
Art. 3º É de responsabilidade dos servidores públicos relacionados no presente 

edital o integral acompanhamento dos atos e publicações relativos às suas avaliações para 
fins de progressão de carreira, nos termos da Lei Complementar Municipal n. 24/23 e 
Portaria n. 132/24, da Secretaria Municipal da Fazenda. 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 28 de fevereiro de 2025. 
 

JOÃO BATISTA LONGHI 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito Municipal, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BENEFICENTEBENEFICENTE
BAZARBAZAR 1,00

APENASAPENAS

R$

DO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE
DO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE

Sábado
01/03/2025
Sábado
01/03/2025 9h às 13h9h às 13h

A PEÇAA PEÇA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Rua Santo Antonio, 386, Centro.

Haverá ainda, em parceria com a Secretaria de Saúde,
 aferição de pressão e controle da glicemia



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Faça
sugestões,

reclamações,
solicitações e

elogios.

eOuve
Você já conhece o ?

Ele é um aplicativo de
Ouvidoria onde você
pode se comunicar com
a Prefeitura de forma
fácil e rápida.



Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1184

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2025-02-28T20:33:43+0000




